
MUNICÍPIO DE PAULICÉIA 
*** ESTADO DE SÃO PAULO *** 

CNPJ: 44.918.928/0001-25 
Avenida Paulista, nº 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP 

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193 
gabinete@pauliceia@pauliceia.sp.gov.br                                       www.pauliceia.sp.gov.br 

 
DECRETO Nº 1423/23 – DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

“Dispõe sobre alteração no Decreto Municipal nº 086, de 16 de 

dezembro de 2022, que dispõe sobre a homologação do calendário 

escolar da Rede Municipal de Ensino de Paulicéia para o ano letivo de 

2023, e dá providências correlatas”. 

 

Antônio Simonato, Prefeito do Município de Paulicéia, Comarca de 

Panorama, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º – O calendário escolar do ano letivo de 2023 passa a vigorar nos termos 

do Anexo Único deste Decreto. 

Artigo 2º – Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Paulicéia, data supramencionada. 

 

 

Antônio Simonato 
=Prefeito do Município de Paulicéia= 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial do Município. 

 

 

Silvia Dias da Rocha Rodrigues 
Diretor Administrativo  

 

  

http://www.pauliceia.sp.gov.br/


ANEXO ÚNICO  

A que se refere o art. 1º deste Decreto 

 

 
 

 
 

      
OCORRÊNCIAS 

      
  

  DIAS 
 

  DIAS 

FÉRIAS 2022/2023 (DIAS ÚTEIS) 20 
 

1º SEMESTRE 100 

RECESSO (DIAS ÚTEIS) 17 
 

2º SEMESTRE 100 

PLANEJAMENTO 8 
 

DIAS NO ANO 365 

DIAS LETIVOS 200 
 

FINAIS DE SEMANA (DIAS) 105 

FERIADO/FACULTATIVO 15 
 

                    
    

260 

JANEIRO Letivo: 0 
 

FEVEREIRO Letivo: 13 
 

MARÇO Letivo: 23 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 
 

      1 2 3 4 
 

      1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 
 

5 6 7 8 9 10 11 
 

5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 
 

12 13 14 15 16 17 18 
 

12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 
 

19 20 21 22 23 24 25 
 

19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31         
 

26 27 28         
 

26 27 28 29 30 31   
              

 
              

 
              

1 a 17 Férias   01, 02, 23 e 24 Planejamento                 

18 a 29 Recesso   
 

3  Acolhimento - letivo                 

27-30-31 Planejamento   20 a 22 Pto Facult e Carnaval                 
                                              

ABRIL Letivo: 18 
 

MAIO Letivo: 22 
 

JUNHO Letivo: 19 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

            1 
 

  1 2 3 4 5 6 
 

        1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 
 

7 8 9 10 11 12 13 
 

4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 
 

14 15 16 17 18 19 20 
 

11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 
 

21 22 23 24 25 26 27 
 

18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 
 

28 29 30 31       
 

25 26 27 28 29 30   

30             
 

              
 

              
7 Paixão de Cristo   1 Dia do Trabalho   8 e 9 Corpus Christi e Pto Facult 

21 Tiradentes                   29 Feriado Municipal 
                                    

JULHO Letivo 5 6 11 
 

AGOSTO Letivo: 23 
 

SETEMBRO Letivo: 20 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

            1 
 

    1 2 3 4 5 
 

          1 2 

2 3 4 5 6 7 8 
 

6 7 8 9 10 11 12 
 

3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 
 

13 14 15 16 17 18 19 
 

10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 
 

20 21 22 23 24 25 26 
 

17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 
 

27 28 29 30 31     
 

24 25 26 27 28 29 30 

30 31           
 

              
 

              
8 a 23 Recesso 

 
                7 Independência 

              
 

                              

OUTUBRO Letivo: 20 
 

NOVEMBRO Letivo: 19 
 

DEZEMBRO Letivo: 12 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 
 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 
 

      1 2 3 4 
 

          1 2 

8 9 10 11 12 13 14 
 

5 6 7 8 9 10 11 
 

3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 
 

12 13 14 15 16 17 18 
 

10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 
 

19 20 21 22 23 24 25 
 

17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31         
 

26 27 28 29 30     
 

24 25 26 27 28 29 30 

              
 

              
 

31             

12 e 13 
Nossa Sª Aparecida e 

 
2 e 3 Finados e Pto Facult 

 
18 a 31 Férias 

Ponto Facultativo 
 

15 Procl República 
    

 HOMOLOGADO – DECRETO 086/22  16 12 2022 

   
 

 
 

Antônio Simonato  Maria Adalgiza de F. dos Santos 
 

Prefeito Municipal Coordenadora M. da Educação 
  


